
Výroční zpráva
Nadační fond Gratia

2023



Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
N

F 
Gr

at
ia

 2
02

3

Obsah
Úvodní slovo
O Nadačním fondu Gratia
Lidé v nadaci
Naši dárci
Komu jsme pomohli
Projekty NF Gratia
Dobrotivý beránek
Charitativní obchod
Vánoční beránek
Plánovaná činnost v roce
2024
Rok v číslech
Přĳaté dary
Poskytnuté dary
Přílohy



Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
N

F 
Gr

at
ia

 2
02

3

Úvodní slovo
Jak to všechno začalo...
Ještě v roce 2009 to s budoucí primářkou společnosti Všeobecný lékař a zakladatelkou
Nadačního fondu Gratia, vůbec nevypadalo tak růžově. Stála právě v pětadvacetimetrové
pronajaté garsonce, v ruce držela těhotenský test a kladla si otázku, jestli s malým dítětem
vůbec zvládne dostudovat medicínu.

Mohlo to tehdy dopadnout všelijak nebýt psychické podpory okolí a jednoho dlouhého
rozhovoru s úplně cizí paní na jakémsi zapadlém úřadě. “Máte přece nárok na podporu,
rozložte si studium, nechoďte na potrat, jednou byste litovala, ” zněla zcela banální rada…

A právě proto VŠEOBECNÝ LÉKAŘ založil Nadační fond Gratia, aby klientům takové “banální
rady” poskytl, poradil kudy kam a třeba i dal lidem v nouzi jednorázovou finanční injekci při
začátku podnikání nebo prostě pro start do jejich dalšího plnohodnotného samostatného
života.

NF Gratia zahájil svou činnost v září roku 2021 se svým prvním projektem Vánoční beránek.



Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
N

F 
Gr

at
ia

 2
02

3

O Nadačním fondu Gratia
Kdo jsme a komu pomáháme
Křesťanská nezisková organizace GRATIA je nadačním fondem společnosti Všeobecný lékař

s.r.o. Zaměřuje se na okamžitou dočasnou pomoc lidem v nečekaných tíživých situacích.

Zatímco ostatní neziskové organizace a systém sociálního zabezpečení cílí na dlouhodobě

znevýhodněné osoby, snaží se Gratia pomoci těm, kdo se náhle octli v krátkodobé krizi, a

nejsou zvyklí o pomoc žádat.

Našimi klienty jsou například:

rodiny, které se vyrovnávají s úmrtím některého z členů

rodiny, ve kterých někdo náhle onemocněl

rodiče, kteří nečekaně přišli o zaměstnání

čerstvě ovdovělí

studentky, které otěhotněly, neví, jak dál, ale nechtějí ukončit studium

maminky na mateřské, které chtějí studovat



Lidé v nadaci
Správní rada NF Gratia

Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
N

F 
Gr

at
ia

 2
02

3

MUDr. Olga Janovská Ing. Tomáš Janovský Soňa Neuhortová



Lidé v nadaci
Stav k 31. 12. 2023

Kristýna Uverićová

Výroční zpráva NF Gratia 2023

Jana Drapačová Sára Anne Šimonová



Lidé v nadaci
Stav k 31. 12. 2023

Lucie Čonková

Výroční zpráva NF Gratia 2023

Mgr. Věra Ondrová



Naši dárci
Kdo nás v roce 2023 podpořil
Velmi děkujeme za podporu našim pravidelným dárcům, kteří nás v
roce 2023 podpořili.

Všeobecný lékař Brno s.r.o.

Všeobecný lékař Jih s.r.o.

Všeobecný lékař Zlín s.r.o.

Všeobecný lékař s.r.o.

Paldus Dominik

Řepásek Pavel

Hudečková Jana

Kunc Jakub

Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
N

F 
Gr

at
ia

 2
02

3



Kdo nás v roce 2023 podpořil
Projekt Vánoční beránek v roce 2023 podpořili Karin Krajčo Babinská
a Kryštof Krajčo. Moc děkujeme.

Stejně tak velké poděkování patří větším i menším dárcům, kteří
přispívali během celého roku a podporovali tak činnost Nadačního
fondu Gratia.

Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
N

F 
Gr

at
ia

 2
02

3



Komu jsme pomohli?

Rodiče samoživitelé

Rodiny s malými dětmi

Studující s malým dítětem

Výroční zpráva NF Gratia 2023

Těhotné studentky



Paní Lucie
Paní Lucie je těhotná maminka se třemi dětmi, která pracovala jako řidička tramvaje.

Kvůli těhotenství byla uznána za práce neschopnou. Otec nenarozeného dítěte

zemřel při autonehodě. Paní Lucie se zadlužila, protože neměla dostatek prostředků

na živobytí. Nadační fond Gratia pomohl paní Lucii zaplacením dluhu a poskytnutím

potravinových poukázek na 3 měsíce - do doby, než bylo možné začít čerpat

peněžitou pomoc v mateřství. Díky této pomoci se mohla paní Lucie v klidu připravit

na příchod miminka

Komu jsme pomohli

Výroční zpráva NF Gratia 2023



Pan Lukáš
Lukášova bývalá partnerka se ze dne na den přestala starat o jejich společnou dceru,

která trpí mentální retardací. Aby si Lukáš mohl vzít dceru do péče, byl nucen opustit

zaměstnání. Nastalo však těžké období, kdy byl Lukáš bez příjmu. Nejprve však muselo

proběhnout soudní řízení o svěření dcery do péče, aby na jeho základě mohl dostat

státní příspěvek na péči. Nadační fond Gratia pomohl s úhradou nájmu a příspěvkem na

potraviny.

Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
N

F 
Gr

at
ia

 2
02

3

Komu jsme pomohli



Paní Helena
Helena žila sama se svým synem. Pracovala jako asistentka pedagoga a vychovatelka. Začala

studovat na soukromé pedagogické škole, kde bylo umožněno dálkové studium. S přítelem

otěhotněla. Z důvodu rizikového těhotenství musela v posledním ročníku studium přerušit.

Po čase se vztah s novým partnerem rozpadl a Helena se ocitla sama se dvěma dětmi. Přála si

studium dokončit, ale při péči o malou dcerku již finance na školné nezbývaly. Pomohli jsme

uhradit školné a podpořili jsme rodinu zasíláním potravinových poukázek po dobu studia a před

nástupem dcery do mateřské školy.

Komu jsme pomohli

Výroční zpráva NF Gratia 2023



Komu jsme pomohli

Výroční zpráva NF Gratia 2023

Paní Hana
Paní Hana je rozvedená maminka dvou dětí a fotografka. Prozatím se zvládala o vše potřebné i o

zájmy dětí finančně postarat.  Během pandemie Covidu se ji snížil počet zakázek i stálých

zákazníků. Požádala nás o pomoc s uhradou tanečního kroužku pro svou dceru. Se svou taneční

skupinou již dosáhli mnoha úspěchů, například se stali mistry České republiky. My jsme paní

Haně s úhradou tanečního kroužku pomohli a její dcera tak může dál rozvíjet svůj talent.



Projekty NF Gratia
Vý

ro
čn

í z
pr

áv
a 

N
F 

Gr
at

ia
 2

02
2

Dobrotivý
beránek

Charitativní
obchod

Vánoční
beránek



Dobrotivý beránek
Dobrotivý beránek je charitativní projekt Nadačního fondu Gratia. Hlavním cílem
tohoto projektu je podpořit rozvoj dětí ve věku od 0 do 18 let, jejichž rodiny se
nacházejí v situaci, kdy jim nemohou zajistit to, co aktuálně pro svůj rozvoj
potřebují.
Rodiny, děti a jejich příběhy spojíme s lidmi ochotnými pomáhat. Peníze vybíráme
na podporu dětí v oblasti volnočasových aktivit (např. platba kroužků, letního
tábora, vybavení na kroužky, sportovního vybavení apod.), vzdělávání (např. pomoc
s platbou školného, jazykového kurzu, učebnic apod.) a v oblasti zdraví (např.
zakoupení dioptrických brýlí, zaplacení psychoterapie apod.).

Jak projekt funguje?
Příběh konkrétní rodiny a dítěte nám vypráví rodič, sociální pracovník nebo někdo
blízký.
Příběh zveřejníme a je jen na vás, komu se rozhodnete pomoci. Všechny dary
použijeme ze 100 % ve prospěch dětí.

Výroční zpráva NF Gratia 2023

Projekty NF Gratia



Charitativní obchod
Na našem stánku (, který provozujeme v rámci prezentace NF Gratia na různých
partnerských a společenských akcích,) si mohou zájemci zakoupit kvalitní zboží za
zajímavé ceny. Převážně se jedná o různé dárkové předměty, věci pro volnočasové
využití nebo značkové oblečení. Veškerý výtěžek z prodeje je následně použit pro
podporu rodin s dětmi v nouzi.

Výroční zpráva NF Gratia 2023

Projekty NF Gratia



Vánoční beránek

Je projekt, který probíhá ve vánočním období a má za cíl přinést radost dětem,
které jsou bez dárku. Každé dítě mělo konkrétní přání, které dárci mohli splnit
odesláním peněz na účet Nadačního fondu Gratia. O zakoupení dárku se
postarali pracovníci Nadačního fondu Gratia.

V roce 2023 se nám s Vámi podařilo podpořit více než 1000 dětí.

Ze srdce děkujeme

Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
N

F 
Gr

at
ia

 2
02

3
Projekty NF Gratia



Plánovaná činnost v roce 2024 a
předpokládaný další rozvoj

V roce 2024 bychom se rádi zaměřili na projekt Dobrotivý beránek. Rádi bychom
aby se projekt Dobrotivý beránek stal naším celoročním projektem, který bude
mířený na podporu rozvoje, zdraví a talentu dětí.

Projekt Dobrotivý beránek bychom chtěli propojit s naším stávajícím projektem
Vánoční beránek, který bychom v roce 2024 ukončili a nadále bychom již
pokračovali pouze v projektu Dobrotivý beránek.

Výroční zpráva NF Gratia 2023

Napříč rokem 2024 nás čeká několik akcí, kde nás můžete potkat ve stánku s
naším Charitativním obchodem.

Chystáme se na lékařské konference pořádané lékařskou společností
Všeobecný lékař s.r.o.
Dále se zúčastníme v červenci 2024 křesťanské konference CHARIS a v

srpnu křesťanské konference New Dawn.



Výroční zpráva NF Gratia 2023

Rok v číslech
Kdo nás v roce 2023 podpořil
Získané finanční i nefinanční prostředky

Právnické osoby
82%

Fyzické osoby
18%Fyzické osoby

Právnické osoby
586 866 Kč

4 071 829 Kč



Výroční zpráva NF Gratia 2023

Přĳaté dary
Nad 10 000
Dominik Paldus

Jiř í  Vondra

Alžběta Kalábová

Eva Mlčoušková

Všeobecný lékař s.r.o.

Všeobecný lékař Jih s.r.o.

Všeobecný lékař Zlín s.r.o.

Všeobecný lékař Brno s.r.o.



Poskytnuté dary
Pomoc v nouzi

Výroční zpráva NF Gratia 2023

V roce 2023 jsme pomohli 140 rodinám.

Potřebným rodinám jsme například pomohli s platbou měsíčního nájemného,
uhradili kauci na bydlení, zaplatili tábor, obědy nebo školkovné pro děti.



Kontakty
Sídlo
1. máje 67 281 63
Kozojedy
IČO: 109 00 705

Číslo účtu
122101221/0600

NF Gratia na internetu
www.nadacnifondgratia.cz
www.dobrotivyberanek.cz
www.vanocniberanek.cz
www.facebook.com/dobrotivyberanek
www.facebook.com/vanocniberanek
www.facebook.com/NadacniFondGratia
www.instagram.com/nadacnifondgratia
www.instagram.com/dobrotivyberanek
www.instagram.com/vanocniberanek



Přílohy

Rozvaha

Účetní uzávěrka



Rozvaha podle Přílohy č. 1 ROZVAHA Název a sídlo účetní jednotky
vyhlášky č. 504/2002 Sb. v plném rozsahu

Nadační fond Gratia
ke dni 31.12.2023 1. máje 67

(v celých tisících Kč) Kozojedy
281 63
IČO 10900705

Označení AKTIVA číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 1 157 253
A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 28 157 253
A. III. 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 25 157 253
B. Krátkodobý majetek celkem 41 1 049 1 104
B. I. Zásoby celkem 51 138 448
B. II. Pohledávky celkem 71 97 5
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 80 802 610
B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně 72 93 48
B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech 74 709 562
B. IV. Jiná aktiva celkem 84 12 41

Aktiva celkem 85 1 206 1 357

Označení PASIVA číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

A. Vlastní zdroje celkem 86 -170 -32
A. I. Jmění celkem 90 100 100
A. I. 1. Vlastní jmění 87 100 100
A. II. Výsledek hospodaření celkem 94 -270 -132
A. II. 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 92 225 138
A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 93 -495 -270
B. Cizí zdroje celkem 95 1 376 1 389
B. II. Dlouhodobé závazky celkem 105 79 53
B. III. Krátkodobé závazky celkem 129 1 297 1 336
B. III. 1. Dodavatelé 106 756 819
B. III. 4. Ostatní závazky 109 25 1
B. III. 5. Zaměstnanci 110 119 126
B. III. 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 112 46 47
B. III. 9. Ostatní přímé daně 114 14 11
B. III. 17. Jiné závazky 122 49
B. III. 23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 128 288 331

Pasiva celkem 134 1 206 1 357

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
30.06.2024 nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání Poznámka
Nadační fond činnosti organizace dětí a mládeže



IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

10900705

Nadační fond Gratia
1. máje 67
Kozojedy
281 63

Název, sídlo a právní forma účetní
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2023
v plném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 1461 146A. I. 2Součet A.I.1. až A.I.6.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 1553 155A. I. 1.

Prodané zboží 1134 113A. I. 2.

Opravy a udržování 15 1A. I. 3.

Náklady na cestovné 156 15A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 167 16A. I. 5.

Ostatní služby 8468 846A. I. 6.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivaceA. II. 9Součet A.II.7. až A.II.9.

Změna stavu zásob vlastní činnosti 10A. II. 7.

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11A. II. 8.

Aktivace dlouhodobého majetku 12A. II. 9.

Osobní náklady 1 2271 227A. III. 13Součet A.III.10. až A.III.14.

Mzdové náklady 1 01714 1 017A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 21015 210A. III. 11.

Ostatní sociální pojištění 16A. III. 12.

Zákonné sociální náklady 17A. III. 13.

Ostatní sociální náklady 18A. III. 14.

Daně a poplatkyA. IV. 19Hodnota A.IV.15.

Daně a poplatky 20A. IV. 15.

Ostatní náklady 2 1482 148A. V. 21Součet A.V.16. až A.V.22.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22A. V. 16.

Odpis nedobytné pohledávky 23A. V. 17.

Nákladové úroky 24A. V. 18.

Kursové ztráty 25A. V. 19.

Dary 2 11026 2 110A. V. 20.

Manka a škody 2327 23A. V. 21.

Jiné ostatní náklady 1528 15A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

A. VI. 29
Součet A.VI.23. až A.VI.27.

Odpisy dlouhodobého majetku 30A. VI. 23.

Prodaný dlouhodobý majetek 31A. VI. 24.

Prodané cenné papíry a podíly 32A. VI. 25.

Prodaný materiál 33A. VI. 26.

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34A. VI. 27.

Poskytnuté příspěvkyA. VII. 35Hodnota A.VII.28.

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi
organizačními složkami

36A. VII. 28.



Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Daň z příjmůA. VIII. 37Hodnota A.VIII.29.

Daň z příjmů 38A. VIII. 29.

Náklady celkem 4 5214 52139Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 40

Provozní dotaceB. I. 41Hodnota B.I.1.

Provozní dotace 42B. I. 1.

Přĳaté příspěvky 4 5034 503B. II. 43Součet B.II.2. až B.II.4.

Přĳaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44B. II. 2.

Přĳaté příspěvky (dary) 4 50345 4 503B. II. 3.

Přĳaté členské příspěvky 46B. II. 4.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 147147B. III. 47

Ostatní výnosy 99B. IV. 48Součet B.IV.5. až B.IV.10.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49B. IV. 5.

Platby za odepsané pohledávky 50B. IV. 6.

Výnosové úroky 251 2B. IV. 7.

Kursové zisky 52B. IV. 8.

Zúčtování fondů 53B. IV. 9.

Jiné ostatní výnosy 754 7B. IV. 10.

Tržby z prodeje majetkuB. V. 55Součet B.V.11. až B.V.15.

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56B. V. 11.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57B. V. 12.

Tržby z prodeje materiálu 58B. V. 13.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59B. V. 14.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60B. V. 15.

Výnosy celkem 4 6594 65961Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 138138C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř.37)

Výsledek hospodaření po zdanění 138138D. 63ř. 62 - ř. 37

Činnosti organizací na ochranu a
zlepšení postavení etnických,
menšinových a

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 30.06.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou


